



# Comune di Fonni

Provincia di Nuoro

## Area Tecnica

Determinazione n. **335** del **21/12/2022**

Proposta di settore n. **122** del **21/12/2022**

**Oggetto:** SERVIZIO SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO ANTIGELO DELLA VIABILITA' PUBBLICA - Periodo Dicembre 2022" – Approvazione perizia di spesa e indicazione procedura con affidamento diretto (Art. 36 comma 2 lett a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.)

## Il Responsabile del Servizio

**PREMESSO** che con Decreti del Sindaco n. 2 del 03.01.2022 il Geom. Mario Demartis è stato nominato responsabile di servizio dell'Area Tecnica;

**VISTA** la deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 5/50 in data 29.01.2019, con la quale è stato approvato il Programma annuale di assegnazione delle risorse ai Comuni ricadenti nella zona altimetrica "Montagna", secondo la classificazione ISTAT, per far fronte alle emergenze per lo sgombero della neve – Annualità 2019. Legge regionale 11 gennaio 2018, n. 1, art. 5, comma 18 come modificata dalla Legge regionale 28 dicembre 2018, n. 48, art. 5, comma 22, nella quale, per l'annualità 2022, è stata assegnata al Comune di Fonni la somma complessiva di € 30.000,00;

**CONSIDERATO** che, nelle more di preparazione e pubblicazione del bando di gara, occorre affidare il servizio di sgombero neve del Comune di Fonni per il mese di dicembre 2022;

**VISTA** la Perizia di Spesa relativa al servizio di cui trattasi, dell'importo complessivo di € 25.000,00, redatta dall'Ufficio Tecnico Comunale e composta dai seguenti elaborati :

- Elaborato 1 Relazione Tecnica;
- Elaborato 2 Elenco Prezzi;
- Elaborato 3 Computo Estimativo;
- Elaborato 4 Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale;
- Elaborato 5 D.U.V.R.I.;
- Elaborato 6 Schema di Contratto;
- Elaborato 7 Stradario Comunale;

**ATTESO** che per l'acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all'affidamento del medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione;

**DATO ATTO** che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:

- l'obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1,

comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell'articolo 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell'articolo 11, comma 6, del D.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;

- l'obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l'acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012, convertito in legge n. 135/2012);
- l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall'articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell'obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell'articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012;

**VERIFICATO**, ai fini e per gli effetti dell'articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell'articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i servizi in oggetto;

**DATO ATTO** che il servizio da acquisire non è negoziabile sul MEPA, non essendo disponibili bandi attivi;

**VISTO** che :

- dal progetto sopra richiamato risulta che l'importo stimato complessivo del servizio è di € 18.510,00 comprensivo del compenso fisso di € 1.000,00, della fornitura sale marino per disgelo strade e degli oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso corrispondenti ad € 670,00;
- l'importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all'affidamento dell'appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;
- le ragioni del ricorso all'affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare il servizio immediatamente, al fine di tutelare la pubblica incolumità e non esporre l'Ente alla richiesta di eventuali risarcimenti danni;

**DATO ATTO** che il servizio di che trattasi sarà espletato nelle more della pubblicazione e aggiudicazione dell'appalto, fino al subentro del nuovo appaltatore, e in ogni caso non oltre il 31 dicembre 2022;

**CONSIDERATO** che, il prezzo di affidamento diretto dell'appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/ Responsabile del Servizio, desunta da analisi prezzi, da tariffari e/o prezzari ufficiali e da indagini di mercato informali.

**RITENUTO**, al fine di avere immediatamente la piena operatività del servizio, di affidare l'appalto del servizio sopra specificato all'operatore economico Coccollone Claudio con sede in Fonni, registrato in finanziaria al n. 4869, in quanto trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di specializzazione, l'attrezzatura e il personale necessario all'effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l'appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP, con un offerta in ribasso sul prezzo proposto;

**CONSTATATO** il possesso da parte dell'operatore economico dei requisiti generali di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. nonché dei requisiti speciali necessari di cui all'art. 83 della medesima norma sopra richiamata;

**PRESO ATTO** della regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC allegato emesso in data 28.10.2022 prot. n. INPS\_33363494;

**DATO ATTO** che, ai sensi dell'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:

- a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
- b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

**CONSIDERATO** che il CIG di riferimento del presente affidamento è il **ZBF393B9AC**

**VISTO** il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

**VISTO** il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

**VISTO** il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

**VISTO** il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

**VISTO** il regolamento comunale di contabilità;

**VISTO** il regolamento comunale dei contratti;

**VISTO** il regolamento comunale sui controlli interni;

### DETERMINA

- 1 che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
- 2 di approvare la Perizia di spesa dell'importo complessivo di € 27.259,45, redatta dall'Ufficio Tecnico Comunale, che presenta il seguente

	Voce	Importo	Totali
a	Quota fissa (€ 1.000,00/annuo)	1 000,00	
b	Quota variabile	14.340,00	
e	Fornitura cloruro di sodio o fondente idoneo per pavimentazioni lapidee	2.500,00	
c	Importo del servizio a base d'asta (a+b+c)	17.840,00	17.840,00
d	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	670,00	670,00
e	Importo del servizio (c+d+e)		18.510,00
f	IVA (e x 22%)		4.072,20
h	Imprevisti		2.417,80
	Importo totale del servizio		<b>25.000,00</b>

ed è composta dai seguenti elaborati :

- Elaborato 1 Relazione Tecnica;  
Elaborato 2 Elenco Prezzi;  
Elaborato 3 Computo Estimativo;  
Elaborato 4 Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale;  
Elaborato 5 D.U.V.R.I.;  
Elaborato 6 Schema di Contratto;  
Elaborato 7 Stradario Comunale;

- 3 di dare atto che la spesa complessiva presunta di € 25.000,00 trova copertura sul bilancio per l'esercizio in corso, come segue :

- per € 25.000,00 al cap. 1555, avente ad oggetto : " SGOMBERO NEVE - SPESE APPALTO (COLLEG. AL CAP. 439/E)", classificazione : 1.03.02.13.999, Missione/Programma : 10.05, stanziato per € 30.000,00 e disponibile per € 30.000,00;

- 4 di indire una procedura negoziata diretta, tramite il portale "SARDEGNACAT" con l'operatore economico Coccollone Claudio con sede in Fonni, registrato in finanziaria al n. 4869, per l'affidamento del SERVIZIO

SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO ANTIGELO DELLA VIABILITA' PUBBLICA - Periodo Dicembre 2022", ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

- 5 di dare atto che il servizio di che trattasi sarà espletato nelle more della pubblicazione e aggiudicazione dell'appalto, fino al subentro del nuovo appaltatore, e in ogni caso non oltre il 31 dicembre 2022;
- 6 di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l'oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili dall'allegata schema di contratto disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante e l'operatore economico aggiudicatario del servizio oggetto d'appalto;
- 7 di approvare la lettera di invito alla procedura negoziata, per l'importo complessivo è pari ad € 18.510,00, comprensivo della quota fissa pari a € 1.000,00, della Fornitura sale marino per disgelo strade e degli oneri per la sicurezza pari ad € 670,00, non assoggettati a ribasso;
- 8 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
- 9 di DARE ATTO che il responsabile del procedimento è il Geom. Mario Demartis e che lo stesso dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art.76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445";
- 10 di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;
- 11 di rendere noto ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Mario Demartis;
- 12 di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili:
  - Al Responsabile Unico del Procedimento;
  - Al Responsabile del servizio finanziario per il parere di competenza;
  - Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto.

**Il Responsabile del Procedimento**  
Geom. Mario Demartis

**Il Responsabile dell'Area Tecnica**  
Geom. Mario Demartis

## VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere **Favorevole**.

**Fonni**, 21/12/2022

**Il Responsabile del Servizio**  
Geom. Mario Demartis

